Thiền sư an nhiên trả lời: “Đừng nói như vậy,
chẳng lẽ khi quét dọn thì sẽ sạch hết lá rơi
sao? Ta chăm lo nhặt từng chiếc thế này, sẽ
khiến cho mặt đất được sạch sẽ.”

1 Đỉnh Châu (鼎州) nay thuộc địa phận huyện Thường Đức tỉnh Hồ Nam.
Đời Đường, Đỉnh Châu được gọi là Lãng Châu. Năm Đại Trung Tường
Phù thứ 5 (1012), nhà Tống mới đổi nó thành Đỉnh Châu. Theo các ngữ
lục về thiền thì Tổ Đức Sơn được xưng tụng là thiền sư Đỉnh Châu vì Tổ
trụ trì tại đó hoằng hóa Thiền tông.

Quét lá sân chùa

vi

Vị sa di thưa: “Lá rụng nhiều như vậy, thầy
nhặt đằng trước thì nó lại rơi đằng sau. Như
vậy nhặt cho đến bao giờ mới hết?”